
Àðòèíñêèå ÀðòèíñêèåÀðòèíñêèåÀðòèíñêèå
www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru

Обùественно-политическая газета

 Вторник, 18 иþля 2023 года

№57 
(10480).

Основана 
в 1930 году.

Муниципальный вестник №29

12+

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 28.02.2023 №92 пгт. Арти

«Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодежной политики 
и патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Артинского город-
ского округа от 29.11.2018 г. №63 «О Cтратегии социально-экономического развития Артинского 
городского округа на период до 2035 года», постановлением Правительства Свердловской обла-
сти от 19.12.2019 г. №920-ПП «О государственной программе Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», 
постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверж-
дении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Артинского городского 
округа», постановлением Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 №621 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского округа», руководствуясь 
Уставом Артинского городского округа, с целью создания условий для развития и реализации 
потенциала молодежи, патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Реализация молодежной политики и патриотического 
воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года».
2. Постановление Администрации Артинского городского округа «Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Артин-
ском городском округе до 2024 года» (с изменениями от 16.05.2019 г. №755, от 14.02.2020 г 
№107, 22.04.2020 г. №240, от 03.06.2020 г. №308, от 03.12.2020 г.№68, от 01.02.2021 №44, от 
15.06.2021 №319 от 26.01.2022 №35) считать утратившим силу с 01 января 2023 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет (http://
arti-go.ru).
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администра-
ции Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Паспорт муниципальной программы «Реализация молодежной политики 
и патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации 
Артинского городского округа

Сроки реализации 
муниципальной программы

Срок реализации программы 2022-2027 годы

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Реализация молодежной политики Артинского городского округа» 
Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание граждан в Артинском городском 
округе»

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цель 1. Создание условий для успешной интеграции молодежи в общество, само-
реализации молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальней-
шего развития Артинского городского округа.
Задачи
1) развитие и поддержка активности молодежи, вовлечение молодежи в обще-
ственно-политическую деятельность;
2) комплексное развитие и совершенствование системы добровольчества (во-
лонтерства) на территории Артинского городского округа;
3) формирование системы поддержки интеллектуальных и творческих способно-
стей инициативной и талантливой молодежи;
4) формирование культуры здорового образа жизни, популяризация культуры без-
опасности жизнедеятельности в молодежной среде, поддержка традиционных 
семейных ценностей и осознанного родительства;
5) развитие организационно-содержательного и материально-технического обе-
спечения учреждения по работе с молодежью, координация деятельности вовле-
чения молодежи в подростковые и молодежные клубы.
Цель 2. Комплексное развитие системы патриотического воспитания граждан Ар-
тинского городского округа.
Задачи
1) гражданско-патриотическое воспитание граждан, направленное на создание 
условий для повышения гражданской активности;
2) развитие организационно-содержательной и материально-технической базы 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания 
граждан в Артинском городском округе;
3) реализация мер по формированию активной гражданской позиции, националь-
но-государственной идентичности, воспитанию уважения к представителям раз-
личных этносов, профилактике экстремизма, терроризма.
Цель 3. Руководство и управление в сфере установленных функций отрасли моло-
дежной политики.
Задачи:
1) повышение качества оказания муниципальных услуг в отрасли молодежной по-
литики;
2) обеспечение эффективного и качественного управления сферой молодежной 
политики Артинского городского округа. 

 Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1) доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях по приоритетным направ-
лениям молодежной политики, от общего количества молодежи;
2) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, регулярно участвующих в 
деятельности общественных объединений, различных формах общественного са-
моуправления от общей численности молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет;
3) доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью;
4) доля молодых граждан, принявших участие во всероссийских, областных, муни-
ципальных фестивалях и конкурсах;
5) доля молодых граждан - участников проектов и мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, культуры безопасности жизнедеятель-
ности, от общего числа молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет;
6) доля граждан, участвующих в деятельности подростковых и молодежных клубов;
7) количество приобретенного оборудования для обеспечения деятельности уч-
реждения по работе с молодежью;
8) доля граждан, пользующихся услугами молодежного коворкинг-центра;
9) количество граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспита-
нию;
10) количество приобретенного оборудования и инвентаря для проведения меро-
приятий гражданско-патриотической направленности;
11) количество человек, участвующих в мероприятиях, направленных на формиро-
вание активной гражданской позиции, национально-государственной идентично-
сти, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных 
отношений воспитание уважения к представителям различных этносов, профилак-
тику экстремизма, терроризма;
12) уровень выполнения целевых показателей муниципальной программы 

Объемы финансирования
муниципальной 
программы по годам реализа-
ции, тыс. рублей

Общий планируемый объем финансирования программы составит всего 23 961,0 
тыс. рублей, в том числе:
1) за счет средств местного бюджета Артинского городского округа 23 641 тыс. 
рублей, в том числе:
2022ãîä – 6059,0 òûñ. ðóáëåé;
2023 ãîä – 6228,0 òûñ. ðóáëåé;
2024 ãîä – 5823,0 òûñ. ðóáëåé;
2025 ãîä – 5531,0 òûñ. ðóáëåé;
2026 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé;
2027 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé;
2) областной бюджет: 341,8 тыс. рублей, в том числе: 
2022 ãîä – 157,0 òûñ. ðóáëåé;
2023 ãîä – 184,8 òûñ. ðóáëåé;
2024 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé;
2025 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé;
2026 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé;
2027 ãîä – 0,00 òûñ. ðóáëåé

Адрес размещения муници-
пальной программы в сети 
Интернет

www arti-midural.ru.

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной про-
граммы «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Артинском 
городском округе до 2027 года»
Приоритетные направления государственной молодежной политики на среднесрочную перспекти-
ву определены в следующих документах:
Федеральный закон от 28 июня 1995 года №98-ФЗ "О государственной поддержке молодежных и 
детских общественных объединений";
Федеральный закон от 24 июня 1999 года №120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних";
Федеральный закон от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ "О молодежной политике в Российской 
Федерации ";
Закон Свердловской области от 29 октября 2013 года №113-ОЗ "О молодежи в Свердловской 
области";
Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 года №151-ОЗ "О Стратегии социально-эконо-
мического развития Свердловской области на 2016-2030 годы";
Решение Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 г. №63 «О Стратегии социально-эко-
номического развития Артинского городского округа на период до 2035 года»;
Постановление Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. №920-ПП «О государствен-
ной программе Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2027 года» 
Молодежная политика
Согласно основам государственной молодежной политики Российской Федерации молодежь 
представляет собой социально-демографическую группу, в качестве характеристик которой вы-
ступают возрастные особенности, социальное положение, специфические интересы и ценности. 
Данная группа включает граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет. 
По данным Артинского отдела сводной информации Свердловстата на территории Артинского 
городского округа проживает граждан в возрасте от 14-35 лет 6 120 человек, что составляет 23% 
от всего населения Артинского городского округа. 
На территории Артинского городского округа в течение многих лет реализуются муниципальные 
программы по работе с молодежью. 
Реализацией программных мероприятий занимается Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Администрации Артинского городского округа, МБУ по работе с молодежью 
«Объединение детских, подростковых и молодежных клубов Артинского городского округа», актив 
молодежи. Для выстраивания общей стратегии реализации молодежной политики ведется работа 
по взаимодействию с социальными партнерами. 
С 2001 г. функционируют подростковые и молодежные клубы по различным направлениям: спор-
тивно-оздоровительное, гражданско-патриотичекое, развитие лидерских качеств, семейный досуг 
и развитие школы КВН. В 2004 г. все клубы по месту жительства объединены в учреждение «Объ-
единение детских, подростковых и молодежных клубов». В 2017 г. переименовано в учреждение 
по работе с молодежью, а с 2019 г. функционирует в статусе бюджетного. В настоящее время в 
учреждении ведут работу 12 подростковых клубов по месту жительства, на постоянной основе 
занимается около 600 человек. Подростковые клубы становятся не только местом проведения 
досуга подростков и молодежи, но и осуществляют мероприятия по профилактике безнадзорно-
сти и правонарушений. 
С 2002 г. работает программа «Родному селу - забота молодых», в ходе которой ежегодно в лет-
ний период формируются трудовые отряды по благоустройству территории. 
Общение и деятельность в среде сверстников в кругу подросткового, молодежного сообщества - 
это одна их сфер самореализации современной молодежи. Более десяти лет работает детское и 
молодежное общественное движение «Дети Артинского района». ×ерез деятельность обществен-
ного движения в молодежной среде усиливаются такие качества как самостоятельность, реальная 
оценка своих возможностей, восприимчивость к новому, адаптация к жизненным переменам и т.д. 
В целях привлечения молодежи к участию в осуществлении местного самоуправления, поддержки 
молодежных социально-значимых проектов ведется работа по формированию и деятельности 
молодежного актива. Также разработан и начал успешно реализовываться проект программы по 
деятельности волонтерских отрядов. Проводятся сборы молодежного актива.
К числу приоритетных задач молодежной политики на современном этапе относится совершен-
ствование системы поощрения и мотивации молодежи через оказание финансовой и организаци-
онной поддержки общественно значимых инициатив молодых граждан. С 2016 г. реализуется 
проект «Молодежная инициатива». 
Молодежь Артинского городского округа активно участвует в мероприятиях, такие фестивали 
творческой молодежи, «Øкола КВН», массовых досуговых, спортивных, мероприятий, а также 
участие в окружных и областных фестивалях, форумах и конкурсах. Успешно принимают участие в 
региональном конкурсе «Территория молодежных инициатив», «Лучший трудовой отряд» и других. 
Участие молодежи в мероприятиях - важный показатель выстраивания диалога взаимодействия 
между учреждением молодежной политики и самой молодежью. Поэтому реализация задачи ак-
тивного вовлечения молодых людей в социально активную деятельность является приоритетным 
направлением работы с молодежью.
Реализация вышеперечисленных мероприятий позволила достичь следующих результатов: 
1) молодые граждане задействованы в проектах и программах общественных объединений
2) молодые граждане вовлечены в деятельность подростковых и молодежных клубов. 
Но наряду с положительными тенденциями в области молодежной политики существуют и нега-
тивные показатели: 
1) сокращение общей численности молодежи и ее доли в численности населения Артинского го-
родского округа, сокращение числа молодых работников, молодых семей;
2) дефицит доступных площадок и оборудованных помещений для организации работы с молоде-
жью. Материально-техническая и финансовая база не соответствует потребностям;
3) содержание и методы работы с разными демографическими группами молодежи не всегда 
определяются реальными потребностями молодых людей;
4) проблема кадрового обеспечения учреждения профессионально компетентными специалиста-
ми, их пополнения, стимулирования и подготовки к решению современных профессиональных 
задач.
В молодежной среде сельской местности особенно остро ощущаются общее снижение уровня 
жизни, отсутствие условий для трудоустройства. 
Количество преступлений, совершаемых подростками и молодежью, колеблется, хотя и незначи-
тельно, из года в год, но при этом возросло количество преступлений, связанных с употреблени-
ем спиртных напитков. Культура здорового образа жизни пока еще не получила широкого рас-
пространения среди молодежи Артинского городского округа.
Молодые граждане мало охвачены программами развития молодежного предпринимательства. 
Необходимо больше уделять внимания молодым семьям, в том числе на раннюю семейную про-
филактику. По данным отдела ЗАГС не снижается количество бракоразводных процессов. В 2022 
г. зарегистрировано 145 браков, 99 разводов. Средний возраст семьи, состоящей в браке,11-13 
лет. Необходимо обеспечить информационно-консультационную, юридическую, правовую под-
держку по основным проблемам молодой семьи; организацию повышения психолого-педагогиче-
ской грамотности молодых родителей по вопросам воспитания детей и культуры семейной жизни.
Деятельность молодежной политики направлена на достижение цели - привлечение молодых 
граждан к участию в общественно-политической жизни, вовлечение в деятельность молодежного 
самоуправления в различных сферах общества, реализация мероприятий, направленных на фор-
мирование здорового образа жизни, используя потенциал и учитывая интересы молодежи. 
Патриотическое воспитание граждан
На территории Артинского городского округа за многие годы сложилась и действует система ор-
ганизации патриотического воспитания молодого поколения. Деятельность учреждений Управле-
ния культуры, спорта, туризма и молодежной политики, Управления образования Администрации 



2  18 июля 2023 года       №57 (10480)

Артинского городского округа, социальной политики, Артинским агропромышленным техникумом, 
общественными организациями, местным отделением совета ветеранов накоплен большой опыт 
патриотического воспитания не только молодежи, но и всех категорий населения по формирова-
нию у граждан патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к вы-
полнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 
Постановлением Администрации утверждается комплексный план мероприятий патриотического 
воспитания. Работает координационный совет по патриотическому воспитанию. 
Ежегодно проводится более 100 мероприятий военно-патриотической, гражданско-патриотиче-
ской направленности.
 Организована работа кружков и секций физкультурно-спортивной направленности. Активно рабо-
тают подростковые и молодежные клубы. Одной из эффективных форм работы с молодежью до-
призывного возраста является организация работы оборонно-спортивных сборов. В рамках сбо-
ров проводятся занятия по военно-спортивной подготовке, стрельбы из боевого оружия и другие. 
При взаимодействии с военно-патриотическими объединениями г. Красноуфимска и Красноу-
фимского района принимаем участие в Межмуниципальном оборонно-спортивном палаточном 
лагере «Ирбис».
С целью повышения мотивации к службе в армии у допризывной молодежи проводятся спортив-
но-конкурсные программы, «Курс молодого бойца», военно-спортивые игры «К защите Родины 
ãîòîâû!», ïóáëèêóþòñÿ ïðåçåíòàöèè «Åñòü òàêàÿ ïðîôåññèÿ – Ðîäèíó çàùèùàòü». 
Особое место в воспитании гражданина и патриота Отчества занимает месячник защитников От-
ечества, в рамках которого проводятся военизированные игры «Зарница», «Победа», «Подвиг», 
классные часы, уроки мужества, соревнования «Служу России». 
Особое внимание заслуживают мероприятия, проводимые ко Дню Победы - выставки, фестивали, 
беседы, встречи, конкурсы, соревнования. 
Уделяется внимание вопросам воспитания у подростков навыков и умений обеспечивать безопас-
ность своей жизни, ежегодно проводится соревнования «Øкола безопасности» и другие.
Традиционно важное место занимают школьные музеи. Продолжается дальнейшая работа по 
созданию актива музейного движения. Одним из приоритетных направлений является краеведе-
ние. Пользуется популярностью проект «Этонокультурная карта района». Работает экологическое 
è òðóäîâîå äâèæåíèå ïî ïðîãðàììå «Ðîäíèêè», «Ðîäíîìó ñåëó – çàáîòà ìîëîäûõ». Íåîòúåìëåìîé 
частью патриотического воспитания стало ежегодное проведение фестивалей патриотической 
ïåñíè «Ðîññèÿ – òû â ñåðäöå ìîåì», «Çà òåõ ïàðíåé». Âîøëî â òðàäèöèþ ïðîâåäåíèå àêöèè «Ìû 
граждане России» - торжественное вручение паспортов юным гражданам. В ходе акции рассма-
тривается история государственных праздников. Проводится беседа-викторина о государствен-
íûõ ñèìâîëàõ, âèêòîðèíà î ñâîåé ìàëîé Ðîäèíå – Àðòèíñêîì ãîðîäñêîì îêðóãå.
С 2010 г. Советом ветеранов организуется в месячник защитников Отечества и в преддверии Дня 
памяти и скорби автопробег с проведением акций возложения цветов к памятникам и акции «Воз-
вращение». 
Большое значение в вопросах нравственного и патриотического воспитания молодежи имеет про-
ведение турниров, посвященных памяти погибших при исполнении служебного долга Пономарева 
В., памяти героев Советского Союза ×ухарева, Øарова, Хазипова. 
В результате реализации вышеперечисленных мероприятий увеличилась доля граждан, участвую-
щих в мероприятиях по патриотическому воспитанию. 
При очевидных успехах развития системы патриотического воспитания сохраняются слабые сто-
роны патриотического воспитания граждан. 
В сознании и действиях подростков все еще устойчивы такие негативные явления, как эгоизм, 
неуважительное отношение к старшему поколению и человеку труда. Несмотря на активную рабо-
ту по данному направлению, сохраняется низкая динамика включения граждан в деятельность 
общественных организаций (объединений) патриотической направленности, оборонно-спортив-
ных лагерей, патриотических клубов. Низкий уровень ресурсного обеспечения программ и про-
ектов патриотической направленности, материально-техническое обеспечение патриотических 
клубов, общественных организаций патриотической направленности.
Необходимо вести дальнейшую работу по решению проблем в вопросах материально-техническо-
го обеспечения. В развитии системы патриотического воспитания необходим баланс различных 
направлений патриотического воспитания, активизации и углубления культурно-исторического 
направления патриотического воспитания.
Цель организации патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе определе-
на как совершенствование и развитие форм и методов работы по патриотическому воспитанию с 
учетом динамично меняющейся ситуации, возрастных особенностей граждан и активного межве-
домственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного партнерства 
включает в себя:
1) содействие укреплению и развитию общенационального сознания, высокой нравственности, 
гражданской солидарности, улучшение межэтнических и межконфессиональных отношений;
2) развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения к историческим 
символам и памятникам Отечества; повышение интереса граждан к военной истории Отечества и 
памятным датам;
3) участие общественных организаций в патриотическом воспитании граждан, использование их 
опыта, для укрепления и развития преемственности поколений;
4) развитие и активизация взаимодействия военно-патриотических объединений, воинских частей 
и ветеранских организаций. 
Обеспечение реализации деятельности 
Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, предусмотренных программой, явля-
ются повышение эффективности управления, качества и оперативности предоставления муници-
пальных услуг, развитие кадрового потенциала.
В настоящее время функции по выработке и реализации мероприятий и нормативно-правовому 
регулированию в сфере молодежной политики и патриотического воспитания Артинского город-
ского округа, а также по оказанию муниципальных услуг и управлению муниципальным имуще-
ством осуществляет Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администра-
ции Артинского городского округа.
Одним из основных критериев эффективности муниципального управления является качество 
управления финансами.
Существенное влияние на качество выполнения муниципального задания является уровень квали-
фикации сотрудников. За последние три года в учреждении молодежной политики прошли курсы 
повышения квалификации 5%, обучающие семинары 40% от фактической численности работаю-
щих. Учитывая возрастающий объем нагрузки, современные требования к оказываемым услугам, 
необходимо принятие активных мер по повышению квалификации сотрудников.
Ключевым направлением деятельности при решении поставленных задач и достижении значений 
целевых показателей Программы является совершенствование форм взаимодействия Админи-
страции Артинского городского округа, Управления культуры спорта, туризма и молодежной по-
литики с общественными объединениями, и организациями, осуществляющими свою деятель-
ность в сфере молодежной политики и патриотического воспитания; рост количества квалифици-
рованных специалистов.
К наиболее серьезным рискам реализации программы можно отнести такие риски, как изменение 
законодательства Российской Федерации, Свердловской области в части сокращения или пре-
кращения финансирования программ и неэффективное управление Программой.
Результатом реализации программы должны стать: улучшение положения молодежи, увеличение 
вклада молодых людей в социально-экономческое развитие района, повышение деловой, творче-
ской активности молодежи; уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни обще-
ства.
Программа разработана с учетом опыта реализации программы «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в Артинском городском округе до 2024 года», что позволяет обе-
спечить закрепление и развитие результатов в сфере молодежной политики, патриотического 
воспитания граждан, которых удалось достичь за последний период. 
Для успешной реализации Программы необходимо предпринять ряд мер, таких, как: мониторинг 
хода реализации мероприятий Программы, информационное обеспечение реализации програм-
мы. 
Раздел 2. Цели и задачи программы «Реализация молодежной политики и патриотического вос-
питания граждан в Артинском городском округе до 2027 года»
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении №1 к 
настоящей Муниципальной программе.
Раздел 3. План мероприятий муниципальной программы «Реализация молодежной политики и 
патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года»
План мероприятий подпрограммы приведен в приложении №2 к настоящей Муниципальной про-
грамме.
Мероприятия Программы осуществляются на основе муниципального задания, устанавливаемого 
Управлением культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Артинского го-
родского округа.
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Артинского городского 
округа в течение 25 дней после окончания отчетного периода направляют в Комитет экономики 
отчет о реализации муниципальной Программы. 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет бюд-
жетных ассигнований местного бюджета, а также за счет средств, которые предполагается полу-
чить на выполнение мероприятий программы из областного бюджета, внебюджетные источники.
Расчет ассигнований на реализацию муниципальной программы осуществляется ответственным 
исполнителем программы. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период устанавливаются в 

соответствии с планируемыми бюджетными ассигнованиями бюджета Артинского городского 
округа.
Объем расходов областного бюджетов на финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы определяется с учетом установленных государственными программами Свердловской 
области уровней софинансирования и объемов финансирования этих программ, в том числе: 
субсидии на осуществление мероприятий по приоритетным направлениям работы с молодежью 
на территории Свердловской области; субсидии на подготовку молодых граждан к военной служ-
бе;
Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется Комитетом эконо-
мики, Финансовым управлением Администрации Артинского городского округа, Контрольно-счет-
ным органом.

Приложение №1 к муниципальной программе «Реализация молодежной политики 
и патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года» 

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан 

в Артинском городском округе до 2027 года»

№
 с

тр
о
ки

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых показателей

Е
д
и
н
и
ц
а
 

и
зм

е
р
е
н
и
я

Б
а
зо

в
о
е
 

зн
а
че

н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
го

 п
о
ка

за
те

-
л
я 

н
а
 н

а
ча

л
о
 р

е
а
л
и
-

за
ц
и
и
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

Значение целевого показателя Источник значений                   
показателей

2022 2023 2024 2025 2026 2027
год  год  год год  год  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2 Подпрограмма 1 "Реализация молодежной политики Артинского городского округа" 
3 Цель 1. Создание условий для успешной интеграции молодежи в общество, самореализации молодежи, на-

правленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Артинского городского округа.
4 Задача1. Развитие и поддержка активности молодежи, вовлечение молодежи в общественно-политическую 

деятельность.
5 Целевой показатель 1. Доля моло-

дежи, принявшей участие в меро-
приятиях по приоритетным направ-
лениям молодежной политики, от 
общего количества молодежи.

п
р
о
ц
е
н
то

в

35 40 41 42 43 44 45 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

6 Целевой показатель 2. Доля моло-
дых граждан в возрасте  от 14 до 
35 лет, регулярно участвующих в 
деятельности общественных объе-
динений, различных формах обще-
ственного самоуправления от об-
щей численности молодых граждан 
в возрасте  от 14 до 35 лет. п

р
о
ц
е
н
то

в

5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 Реш. Думы АГО от 
29.11.2018 №63 "О 
Стратегии социально-
экономического разви-
тия АГО до 2035г."

7 Задача 2.  Комплексное развитие и совершенствование системы добровольчества (волонтерства) на терри-
тории Артинского городского округа.

8 Целевой показатель 3. Доля  граж-
дан, участвующих в добровольче-
ской (волонтерской) деятельности.

п
р
о
ц
е
н
то

в

5 5,2 6,4 7,6 8,8 10 11,2 Распор. Губернатора 
СО от 15.06.2022 
№120-РГ «Об утверж-
дении распределения 
по муниципальным об-
разованиям, располо-
женным на территории 
СО, значений (уровней) 
показателей для оцен-
ки эффективности дея-
тельности Губернатора 
СО и деятельности ис-
полнительных органов 
государственной вла-
сти СО на период до 
2030 года".

9 Задача 3. Формирование системы поддержки интеллектуальных и творческих способностей инициативной и 
талантливой молодежи.

10 Целевой показатель 4. Доля моло-
дых граждан, принявших участие 
во Всероссийских, областных, му-
ниципальных фестивалях и конкур-
сах.

п
р
о
ц
е
н
то

в

1 1 1,2 1,2 1,4 1,4 1,5 Распор. Губернатора 
СО от 15.06.2022 
№120-РГ «Об утверж-
дении распределения 
по муниципальным об-
разованиям, располо-
женным на территории 
СО, значений (уровней) 
показателей для оцен-
ки эффективности дея-
тельности Губернатора 
СО и деятельности ис-
полнительных органов 
государственной вла-
сти СО на период до 
2030 года."

11 Задача  4. Формирование культуры здорового образа жизни, популяризация культуры безопасности жизне-
деятельности в молодежной среде, поддержка традиционных семейных ценностей и осознанного родитель-
ства.

12 Целевой показатель 5. Доля  моло-
дых граждан, участников проектов 
и мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни, культуры безопасности 
жизнедеятельности, от общего 
числа молодых граждан в возрасте 
от 14 до 35 лет.

п
р
о
ц
е
н
то

в

10 11 12 13 14 15 16 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

13 Задача  5. Развитие организационно-содержательного и материально-технического обеспечения учреждения 
по работе с молодежью, координация деятельности вовлечения молодежи в подростковые и молодежные 
клубы.

14 Целевой показатель 6. Доля  граж-
дан,  участвующих в деятельности 
подростковых и молодежных клу-
бов.

п
р
о
ц
е
н
то

в

1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

15 Целевой показатель 7. Количество 
приобретенного оборудования для 
обеспечения деятельности учреж-
дения по работе с молодежью.

е
д
и
н
и
ц
 

4 5 6 7 8 9 10 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

16 Целевой показатель 8. Доля граж-
дан, пользующихся услугами моло-
дежного коворкинг-центра.

п
р
о
ц
е
н
то

в
  

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

17 Подпрограмма  2  "Патриотическое воспитание граждан в Артинском городском округе" 

18 Цель 1. Комплексное развитие системы патриотического воспитания граждан Артинского городского округа.

19 Задача 1. Гражданско-патриотическое воспитание граждан, направленное на создание условий для повы-
шения гражданской активности 

20 Целевой показатель 9. Количество  
граждан, участвующих в мероприя-
тиях по патриотическому воспита-
нию.

че
л
о
в
е
к

500 550 600 650 700 750 800 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»



№57 (10480)      18 июля 2023 года  3
21 Задача  2. Развитие организацион-

но-содержательной и материаль-
но-технической базы организаций, 
осуществляющих деятельность в 
сфере патриотического воспита-
ния граждан в Артинском город-
ском округе.

22 Целевой показатель 10. Количе-
ство приобретенного оборудова-
ния и инвентаря для проведения 
мероприятий гражданско-патрио-
тической направленности. 

е
д
и
н
и
ц
 

2 3 4 5 6 7 8 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

23 Задача 3. Реализация мер по фор-
мированию активной гражданской 
позиции, национально-государ-
ственной идентичности, воспита-
нию уважения к представителям 
различных этносов, профилактике 
экстремизма, терроризма.

24 Целевой показатель 11. Количе-
ство человек, участвующих в  ме-
роприятиях, направленных на 
формирование активной граждан-
ской позиции, национально-госу-
дарственной идентичности, на-
правленных на гармонизацию    
межнациональных и межконфесси-
ональных отношений воспитание 
уважения к представителям раз-
личных этносов, профилактику 
экстремизма, терроризма. че

л
о
в
е
к

500 540 580 600 600 600 600 Реш. Думы АГО от 
29.11.2018 №63 "О 
Стратегии социально-
экономического разви-
тия АГО до 2035 г."

25 Цель 3.  Руководство и управление 
в сфере установленных функций 
отрасли молодежной политики.

26 Задача 1. Повышение качества 
оказания муниципальных услуг в 
отрасли молодежной политики.

27 Целевой показатель 12. Уровень 
выполнения целевых показателей 
муниципальной программы.  

п
р
о
ц
е
н
то

в

95 95 95 95 95 95 95 Пост. Прав. СО от 
19.12.2019 г. №920-ПП 
«Об утверждении госу-
дарственной програм-
мы СО "Развитие си-
стемы образования и 
реализация молодеж-
ной политики в СО до 
2027 года»

Приложение №2 к муниципальной программе «Реализация молодежной политики 
и патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года» 

План мероприятий муниципальной программы «Реализация молодежной политики 
и патриотического воспитания граждан в Артинском городском округе до 2027 года»

№
 с

тр
о
ки

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на финанси-
рование

О
б
ъ
е
м

 
р
а
с
хо

д
о
в
 
н
а
 

в
ы

п
о
л
н
е
н
и
е
 

м
е
р
о
-

п
р
и
я
ти

я
 

за
 

с
че

т 
в
с
е
х 

и
с
то

чн
и
ко

в
 р

е
-

с
ур

с
н
о
го

 
о
б
е
с
п
е
че

-
н
и
я
, 
ты

с
 р

уб
л
е
й

Н
о
м

е
р
 с

тр
о
ки

 ц
е
л
е
-

в
о
го

 п
о
ка

за
те

л
я
, 

н
а
 

д
о
с
ти

ж
е
н
и
е
 к

о
то

р
о
-

го
 

н
а
п
р
а
в
л
е
н
ы

 
м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

я

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО  ПО   МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ПРОГРАММЕ, в том числе:              
23 982,8 6 216,0 6 412,8 5 823,0 5 531,0

2 областной бюджет 341,8 157,0 184,8 0,0 0,0
3 местный бюджет 23 641,0 6 059,0 6 228,0 5 823,0 5 531,0
4 Прочие нужды 23 982,8 6 216,0 6 412,8 5 823,0 5 531,0
5 областной бюджет 341,8 157,0 184,8
6 местный бюджет 23 641,0 6 059,0 6 228,0 5 823,0 5 531,0
7 ПОДПРОГРАММА 1 "РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"
8 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в 

том числе
23 643,0 6 216,0 6283,00 5718,00 5426,00

9 областной бюджет 317,0 157,0 160,00 0,00 0,00
10 местный бюджет 23 326,0 6 059,0 6123,00 5 718,0 5 426,0
11 Прочие нужды
12 Всего по направлению «Прочие 

нужды», в том числе
23 643,0 6216,00 6283,00 5718,00 5426,00

13 областной бюджет 317,0 157,00 160,00 0,00 0,00
14 местный бюджет 23 326,0 6059,00 6123,00 5718,00 5426,00
15 Мероприятие 1 Организация до-

суга детей, подростков и моло-
дежи, всего, из них: 

23 063,0 6216,00 5983,00 5578,00 5286,00 5,6,8,12,
14,16

16 областной бюджет 157,0 157,00 0,00 0,00 0,00
17 местный бюджет 22 906,0 6059,00 5983,00 5578,00 5286,00
18 1.1 Обеспечение деятельности 

МБУ РМ "ОДПМК АГО", всего, из 
них: 

22 677,8 5830,80 5983,00 5578,00 5286,00 5,6,8,12,14,
15,16

19 областной бюджет 21,8 21,80 0,00 0,00 0,00
20 местный бюджет 22 656,0 5809,00 5983,00 5578,00 5286,00
21 Мероприятие 2 Реализация про-

ектов по приоритетным направ-
лениям работы с молодежью на 
территории Артинского город-
ского округа, всего, их них:                            

583,9 148,90 235,00 100,00 100,00 5,6,8,10,12,
14,16

22 областной бюджет 183,9 48,90 135,00 0,00 0,00
23 местный бюджет 400,0 100,00 100,00 100,00 100,00
24 Мероприятие 3 Развитие сети 

учреждения по  работе с молоде-
жью «Объединение детских, 
подростковых и молодежных 
клубов Артинского городского 
округа», всего, их них:                            

108,9 43,90 65,00 0,00 0,00 15,16,22

25 областной бюджет 43,9 18,90 25,00 0,00 0,00
26 местный бюджет 145,0 25,00 40,00 40,00 40,00
27 Мероприятие 4 Реализация ме-

роприятий по развитию добро-
вольческого (волонтерского) 
движения, всего из них: 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 8

28 областной бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
29 местный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Мероприятие 5 Создание обе-

спечения деятельности ковор-
кинг-центра, всего из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16

31 областной бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
32 местный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
33 Реализация мероприятий по па-

триотическому воспитанию 
граждан" 

34 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в 
том числе
 

192,4 192,40 0,00 0,00 0,00

35 областной бюджет 67,4 67,40 0,00 0,00 0,00

36 местный бюджет 125,0 125,00 0,00 0,00 0,00

37 Мероприятие 1 Организация во-
енно-патриотического воспита-
ния и допризывной подготовки 
молодых граждан

192,4 192,40 0,00 0,00 0,00

38 областной бюджет 67,4 67,40 0,00 0,00 0,00

39 местный бюджет 125,0 125,00 0,00 0,00 0,00

40 1.1 Приобретение оборудования 
для организаций и учреждений, 
осуществляющих патриотиче-
ское воспитание граждан на 
территории Артинского город-
ского округа, всего, из них:

30,0 30,00

41 областной бюджет 5,0 5,00 0,00 0,00 0,00

42 местный бюджет 25,0 25,00 0,00 0,00 0,00

43 1.2  Организация и проведение 
военно-спортивных игр, военно-
спортивных мероприятий, всего, 
из них:

100,0 100,00

44 областной бюджет 50,0 50,00 0,00 0,00 0,00
45 местный бюджет 50,0 50,00 0,00 0,00 0,00
46 1.3 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 
формирование активной граж-
данской позиции, воспитание 
уважения к представителям раз-
личных этносов, профилактику 
экстремизма, терроризма, всего, 
из них:

62,4 62,40

47 областной бюджет 12,4 12,40 0,00 0,00 0,00
48 местный бюджет 50,0 50,00 0,00 0,00 0,00
49 Подпрограмма 2 "Реализация 

мероприятий по патриотическо-
му воспитанию граждан" 

50 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в 
том числе

339,80 129,80 105,00 105,00

51 областной бюджет 24,80 24,80 0,00 0,00
52 местный бюджет 315,00 105,00 105,00 105,00
53 Мероприятие 1                                  Ор-

ганизация военно-патриотиче-
ского воспитания и допризывной 
подготовки молодых граждан

339,80 129,80 105,00 105,00

54 областной бюджет 24,80 24,80 0,00 0,00
55 местный бюджет 315,00 105,00 105,00 105,00
56 1.1 Приобретение оборудования 

для организаций и учреждений, 
осуществляющих патриотиче-
ское воспитание граждан на 
территории Артинского город-
ского округа, всего, из них:

105,00 45,00 30,00 30,00 20,0,22,24

57 областной бюджет 15,00 15,00 0,00 0,00
58 местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00
59 1.2  Организация и проведение 

военно-спортивных игр, военно-
спортивных мероприятий, всего, 
из них:

225,00 75,00 75,00 75,00

60 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
61 местный бюджет 225,00 75,00 75,00 75,00
62  1.3 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 
формирование активной граж-
данской позиции, воспитание 
уважения к представителям раз-
личных этносов, профилактику 
экстремизма, терроризма, всего, 
из них:

9,80 9,80 0,00 0,00 12,14,20,24

63 областной бюджет 9,80 9,80 0,00 0,00
64 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
65  1.4 Участие в подготовке и про-

ведение поисковых экспедиций, 
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00

66 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
67 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.07.2023 №360 пгт. Арти

«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Усть-Манчаж»

В соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, ходатайством открытого акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Урала» ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земель в кадастровом квартале 66:03:0201001, 
земельного участка с кадастровым номером 66:03:0201001:92, общей площадью 128 кв.м., рас-
положенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Усть-Манчаж. 
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земель в кадастровом квартале 
66:03:0201001 земельного участка с кадастровым номером 66:03:0201001:92, общей площадью 
128 кв.м., расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Усть-Манчаж, в 
соответствии с прилагаемой схемой расположения границ публичного сервитута.
Цель установления сервитута: для размещение линии электропередачи инженерного сооружения 
Отпайка от ВЛ 0,4 кВ Заправка (1218) (Электроснабжение жилого дома Низамова Ф.Х., находяще-
гося по адресу: Свердловская обл, Артинский р-н, д. Усть-Манчаж, ул. Советская, 57). 
Договор на технологическое присоединение №5200037383 от 18.01.2017. 
Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: размещение линии электропередачи, эксплуатация инже-
нерного сооружения, осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута. 
3. ОАО «МРСК Урала»:
3.1. Заказать за счет собственных средств отчет об оценке стоимости платы за публичный серви-
тут в соответствии с пунктом 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и за-
ключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с пользователем земельного 
участка с кадастровым номером:
3.1.1. 66:03:0201001:92 (27 кв.м.)(Государственное казенное учреждение Свердловской области 
"Управление автомобильных дорог", ИНН: 6658078110, ОГРН: 1026602332437; Постоянное (бес-
срочное) пользование, 66:03:0201001:92-66/119/2023-1,25.04.2023);
4. В отношении земель в кадастровом квартале 66:03:0201001 общей площадью 101 кв. м; плата 
за публичный сервитут установлена в порядке п. 2 - п. 5 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской 
Федерации.
За весь срок действия публичного сервитута плата составляет 98,98 (девяносто восемь рублей 98 
копеек) рублей (187,99*0,01%*101кв.м.*49л)
Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным 
платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сер-
витута по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (Комитет по управлению иму-
ществом Администрации Артинского городского округа ИНН 6636004435, КПП 661901001) р/с 
401018105000 00010010 БИК 046577001, банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екате-
ринбург, код дохода 902 1 11 05312 04 0000 120 ОКТМО 65704000.
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен Постановлением Прави-
тельства РФ от 24.02.2009 №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетево-
го хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон».
6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 
три месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского го-
родского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в «Муни-
ципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа Мотыхляева В.Н.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Схема расположения границ публичного сервитута



4  18 июля 2023 года       №57 (10480)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2023 №379 пгт. Арти

«Об ограничении розничной продажи алкогольной и спиртосодержаùей продукции 
в период проведения культурно-массовых мероприятий на территории 

Артинского городского округа»
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в местах с массовым пребыванием людей в день 
проведения праздничных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом Российской Фе-
дерации от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничениях потребления 
(распития) алкогольной продукции», законом Свердловской области от 29.10. 2013 №103-ОЗ «О 
регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и огра-
ничения ее потребления на территории Свердловской области» постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.05. 2003 г. №333-ПП «О мерах по обеспечению общественного по-
рядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с 
массовым пребыванием людей», постановлением Администрации Артинского городского №568 от 
30.09.2023 «О подготовке и проведении Дня поселка и Дня района на территории Артинского го-
родского округа»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ограничить продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в период организации и про-
ведения в Артинском городском округе 5 августа 2023 года мероприятий, посвященных Дню по-
селка Арти на территории, прилегающей к местам проведения мероприятий: ул. Ленина от дома 
№57 до ул. Ленина, №141а с 08.00 до 24.00 всем хозяйствующим субъектам, осуществляющим 
розничную продажу алкогольной продукции.
2. Главе поселковой администрации Администрации Артинского городского округа довести дан-
ную информацию до торговых объектов, осуществляющих продажу алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции. 
3. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2023 №370 пгт. Арти

«О предоставлении разреøения на условно разреøенный вид использования земельного 
участка - «предпринимательство», расположенного по адресу: Свердловская область, 

Артинский городской округ, село Малая Тавра, улица Мира, №3»
На основании протокола комиссии по землепользованию и застройке Администрации Артинского 
городского округа от 03.07.2023 г., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Градостроительным кодексом РФ, с учетом пп. п. 2 Постановления Правительства Сверд-
ловской области от 28.04.2022 г. №302-ПП «Об установлении на территории Свердловской об-
ласти отдельных случаев утверждения органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований, расположенных на территории Свердловской области, генеральных планов поселений, 
генеральных планов городских округов, правил землепользования и застройки, документации и по 
планировке территории и внесения в них изменений без проведения в 2022 году общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проектам указанных документов» (в редакции Постанов-
ления от 12.01.2023 г. №10-ПП), руководствуясь Уставом Артинского городского округа, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка - 
«предпринимательство», расположенного по адресу: Свердловская область, Артинский городской 
округ, село Малая Тавра, улица Мира, №3 в территориальной зоне Ж-1 «Зона жилых домов уса-
дебного типа». 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского Мотыхляева В.Н. 

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2023 №369 пгт. Арти 

«О предоставлении разреøения на условно разреøенный вид использования земельного 
участка - «магазины», расположенного по адресу: Свердловская область, Артинский 
городской округ, поселок городского типа Арти, улица Рабочей Молодежи, №102»

На основании протокола комиссии по землепользованию и застройке Администрации Артинского 
городского округа от 03.07.2023 г., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Градостроительным кодексом РФ, с учетом пп. п. 2 Постановления Правительства Сверд-
ловской области от 28.04.2022 г. №302-ПП «Об установлении на территории Свердловской об-
ласти отдельных случаев утверждения органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований, расположенных на территории Свердловской области, генеральных планов поселений, 
генеральных планов городских округов, правил землепользования и застройки, документации и по 
планировке территории и внесения в них изменений без проведения в 2022 году общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проектам указанных документов» (в редакции Постанов-
ления от 12.01.2023 г. №10-ПП), руководствуясь Уставом Артинского городского округа, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка - 
«магазины», расположенного по адресу: Свердловская область, Артинский городской округ, по-
селок городского типа Арти, улица Рабочей Молодежи, №102 в территориальной зоне Ж-1 «Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами». 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Мотыхляева В.Н. 

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

Отпечатано в ООО "ПК ТипоГраôô"(623300, г. Красноуôимск, ул. Ленина, 77/79). Çаказ №105

Тираж 40.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 10100.Главный редактор Светлана Владимировна Áалаøова

ДИÇАÉН Л.В. УТКИНОÉ, М.Д. СУЛЕМЕНЕВОÉ
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕÔОНÛ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(ôакс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

У×РЕДИТЕЛÜ: администрация Артинского городского округа
ИÇДАТЕЛÜ: МАУ "Редакция газеты "Артинские вести"

ПОДПИСНОÉ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+»МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделþ: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01Служба 01

Деятельность по предупреждению воз-
никновения пожаров и по разработке проти-
вопожарных мероприятий, надзор за их ис-
полнением, проверка наличия и состояния 
противопожарного инвентаря, создание си-
стемы всеобщего оповещения в случае опас-
ности, разработка и поддержание в рабочем 
состоянии системы автоматического пожаро-
òóøåíèÿ – âñå ýòî ôóíêöèè îðãàíîâ ïîæàðíî-
го надзора.

Ежегодно 18 июля в нашей стране отме-
чается профессиональный праздник - День 
создания органов государственного пожар-
ного надзора. По данным М×С России, в ор-
ганах федерального государственного по-
жарного надзора проходят службу более 14 
тысяч сотрудников. И ежегодно силами ин-
спекторов службы проводится более 750 ты-
сяч мероприятий по контролю пожарной 
безопасности на различных объектах. Точкой 
отсчета в истории возникновения государ-
ственного пожарного надзора в России стало 
подписание 18 июля 1927 года Всероссий-
ским центральным исполнительным комите-
том и Советом народных комиссаров «Поло-
жения об органах Государственного пожар-
ного надзора». На вновь созданные органы 
Госпожнадзора были возложены функции 
разработки противопожарных мероприятий в 
области предупреждения пожаров и их туше-
ния, надзор за состоянием пожарной безо-
пасности организаций, техническая нормали-
зация пожарного инвентаря и снаряжения.

День создания органов пожарного надзо-
ра отмечается различными мероприятиями, 
посвященными пожарной безопасности и 
профессиональной деятельности пожарных. 

В этот день проводятся пожарно-технические 
показательные выступления и демонстрации 
спасательных операций. Пожарные демон-
стрируют свои навыки и способности в туше-
нии пожаров, спасении людей и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. Также организуются 
выставки пожарной техники, где представля-
ются современные пожарные автомобили, 
инструменты и средства пожаротушения. В 
рамках этих выставок проводятся мастер-
классы и обучающие программы, позволяю-
щие широкой общественности узнать больше 
о пожарной безопасности и правилах предот-
вращения пожаров. Организуются конферен-
ции, семинары и образовательные меропри-
ятия, где обсуждаются актуальные вопросы 
пожарной безопасности, привлекаются экс-
перты и специалисты в этой области. Целью 
таких мероприятий является повышение 
уровня осведомленности населения о пожар-
ной безопасности и пропаганда правил пре-
дотвращения пожаров.

Уважаемые сотрудники Государственно-
го пожарного надзора, поздравляем вас с 
Днем создания органов государственного 
пожарного надзора и желаем никогда не те-
рять бдительности и уверенности в силах, 
постоянно быть начеку и при полной готов-
ности спасать этот мир! Желаем никогда не 
подводить свою Родину и всегда оставаться 
людьми истинного мужества, чести и отваги. 
Желаем вам доброго здоровья, успешной 
реализации намеченных планов, успехов, 
абсолютно безопасной службы и высокого 
профессионализма в исполнении служебного 
долга. С праздником!

Ïоæарно-сïасатåлüнûé отрÿд ¹32

Дело государственной важности Даты разные, месяц один
Ряд детских выплат Социального фонда приходит родителям на 

ñ÷åò â áàíêå â îäèí äåíü – êàæäîãî òðåòüåãî ÷èñëà íîâîãî ìåñÿöà çà 
предыдущий. 3 июля родителям на счета в кредитных организациях 
поступили: единое пособие на детей до 17 лет и беременным женщи-
нам; пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим родите-
лям; выплата в связи с рождением первого ребенка до 3 лет; пособие 
на ребенка военнослужащего по призыву; пособие на детей от 8 до 
17 лет (ранее назначенное). 

Важно! Выплаты перечисляются в течение всего дня. Если денеж-
ные средства не поступили на счет утром, то нужно дождаться за-
числения средств до окончания дня.

Если в качестве способа доставки выплаты выбрана «Почта Рос-
сии», то ежемесячные пособия доставляются с 3 по 22 число месяца 
в зависимости от графика работы конкретного почтового отделения. 

При этом органами соцзащиты выплата детских пособий осущест-
вляется в отличные от Социального фонда даты.

ÎÑÔÐ ïо ÑÎ

Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права

Почти на 50 процентов
Максимальный размер пособий по временной нетрудоспособно-

сти и по уходу за ребенком до полутора лет для работающих родите-
лей в 2024 году увеличится на 49%. Об этом рассказал председатель 
Социального фонда России Сергей ×ирков во время выступления на 
заседании комитета Государственной Думы по вопросам семьи, жен-
щин и детей 28 июня.

«После объединения ПФР и ФСС граждане страхуются с учетом 
порогового взноса, который был раньше в Пенсионном фонде. Это 
влечет увеличение максимального размера пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам и по уходу за ребен-
êîì – ïî íàøèì ðàñ÷åòàì, íà 49% â ñëåäóþùåì ãîäó», - ðàññêàçàë 
депутатам Сергей ×ирков. Таким образом, максимальный размер 
пособия по уходу за ребенком составит в 2024 году более 49 т.р. в 
месяц, а к 2025 году его сумма превысит 66 т.р. в месяц.

Пособие по уходу за ребенком до полутора лет составляет 40% от 
ñðåäíåãî çàðàáîòêà ðîäèòåëÿ – ñ 1 ôåâðàëÿ 2023 ãîäà ýòî îò 8,5 ò.ð. 
до 33,2 т.р. в месяц.

ÎÑÔÐ ïо ÑÎ


